1

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS Nº. 006/2025

Exmo.Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

A Mesa Diretora, após cumprir as exigências regimentais vigentes, e ouvido o

soberano Plenário, que conste em Ata desta Augusta Casa de Leis, Moção de

Congratulações e Aplausos ao Senhor:

JADIR SERAFIM DE OLIVEIRA

JUSTIFICATIVA

A referida moção é um reconhecimento aos relevantes serviços prestados pelo

cidadão Jadir Serafim de Oliveira, em homenagem aos serviços prestados na área

jornalística ao Estado de Rio de Janeiro e, por conseguinte, ao município de Rio das Ostras.

Jadir nasceu em Rio de Janeiro, em 31/01/1967. Começou a carreira na Rádio

Melodia 97.3, como locutor, apresentador, animador e operador aos 22 anos de idade. Na

mesma funcão, também trabalhou na Rádio FM 105 aos 25 anos. Ocupou cargo de

assessoria parlamentar na ALERJ no ano de 1999. Também atuou na Rádio Record,

Copacabana e metropolitana da capital do Rio de Janeiro.

Atualmente, o jornalista é comentarista esportivo e produtor na Record TV. Jadir

comemora 35 anos de carreira. Pelos motivos expostos, é com grande admiração e

gratidão que, através desta Moção de Aplausos, com votos de Congratulações e

Reconhecimento, prestamos a homenagem ao indicado pelo Vereador que a esta

subscreve, pela dedicação e serviços prestados a toda a sociedade.

Com a presente moção legislativa, esse Edil tem a grata honra e satisfação de propor

e entregar tal honraria a esse ilustre cidadão

Sala das Sessões, 24 de fevereiro de 2025.

Leonardo de Paula Tavares

Vereador-Autor